da est: et ideo si servi fuerit usus fructus legatus, quidquid ex re fructuarii vel ex operis suis consecutus est, possessor debet restituere. **5** Sed et si forte tempore usus fructus amissus est alio quidem possidente, alio autem liti se offerente, non sufficit eum usum fructum iterum renovare, verum cavere quoque eum de evictione usus fructus oportet: quid enim si servum aut fundum is qui possidebat pignori dedit isque ab eo qui pignori accepit iure uti prohibetur? debet itaque habere cautum. **6** Sicut fructuario in rem confessoriam agenti fructus praestandi sunt, ita et proprietatis domino, si negatoria actione utatur: sed in omnibus ita demum, si non sit possessor qui agat (nam et possessori competunt): quod si possident, nihil fructuum nomine consequentur. quid ergo officium erit iudicis quam hoc, ut securus consequatur fructuarius fruendi licentiam, proprietatis dominus, ne inquietetur?

**6** *PAULUS libro vicensimo primo ad edictum* Qui de usu fructu iudicium accepit, si desierit possidere sine dolo, absolvetur: quod si liti se obtulit et quasi possessor actionem de usus fructu accepit, damnabitur.

vence, y por eso si se legara el usufructo de un esclavo, todo lo que el esclavo consiguió a partir de la cosa del usufructuario o de sus obras, el poseedor lo deberá restituir. **5** Pero también si casualmente, por tiempo, se perdió el usufructo, poseyendo ciertamente uno, pero ofreciéndose para el litigio otro,<sup>119</sup> no es suficiente que éste renueve otra vez el usufructo, sino conviene que garantice también acerca de la evicción del usufructo. ¿Pues qué sucede si el que poseía dio en prenda el esclavo o el fundo, y aquel que aceptó de aquél en prenda, le prohíbe usar de su derecho? Deberá pues tener caución. **6** Así como han de darse los frutos al usufructuario que demanda con la acción real confesoria,<sup>120</sup> así también al dueño de la propiedad si usa la acción negatoria. Pero sólo así en todas las acciones: si no fuera poseedor el que demanda (pues también esas acciones competen al poseedor), porque si poseen no conseguirán nada en nombre de los frutos. ¿Cuál será, por lo tanto, el oficio del juez sino esto, que el usufructuario consiga licencia de disfrutar con seguridad, y que el dueño de la propiedad no se inquiete?

**6 PAULO en el libro vigésimo primero Al edicto** El que aceptó un juicio acerca de un usufructo, si dejara de poseer sin dolo, será absuelto, y si se ofreció para el litigio y aceptó la acción acerca del usufructo como poseedor, será condenado.